
13 149

15

10

11

7

128

Girių glūdumoje įsikūręs etnografinis Musteikos kaimas išsiskiria 
ramybe ir puoselėjamomis miško verslų tradicijomis. Neatsitiktinai 
būtent čia 2006 m. įkurta drevinės bitininkystės ekspozicija su 
veikiančiu bitynu. Šioje ekspozicijoje galėsite susipažinti su 
drevinės bitininkystės tradicijomis, apžiūrėti kelminius avilius, 
pušyse išskobtas „dreves“, pasodintus medinguosius augalus, 
įsigyti bičių produktų ir kitų suvenyrų. Stovyklų, seminarų, 
Medkopio šventės metu galima pasimokyti pinti geinį, kalti drevę, 
lydyti vašką ir lieti žvakes.                                                       

Ūlos kairiajame krante tarp  
Žiūrų ir Mančiagirės verda 
„Ūlos akis“ – ypatingas šaltinis, 
gamtos paminklas. Jį būtinai 
aplankykite važiuodami 
„Medaus keliu“! Tikima, kad 
šaltinio vanduo turi gydomųjų 
galių, jis naudotas liaudies 
medicinoje. Eidami taku link 
šaltinio galėsite pasigrožėti 
Ūlos slėnio vaizdais, 
atodangomis, atsivėsinti upėje. 
Sustojimo aikštelė prie kelio.

Grūdos aukštupyje įsikūrę 
Kabeliai mena Lietuvos 
Didžiosios Kunigaikštystės 
laikus. Kaimo pavadinimas gali 
būti susijęs su žirgų auginimu. 
Kaime yra graži medinė Švč. 
Mergelės Marijos Ėmimo į 
dangų bažnyčia, bitininkystės 
tradicijas puoselėja bitininkas 
Algirdas Valentukevičius. 
Sūrinėje „Varinis puodas“ 
(Kabelių g. 12) galėsite 
paragauti ir įsigyti vietoje 
pagamintų sūrių.

Parkas įsikūręs Naujasodės 
kaime, gražioje vietoje – 
šalia pušyno ir Ratnyčios 
upelio, vos 5 km nuo 
Druskininkų. Čia išvysite 
medines skulptūras ir 
kitus kūrinius, kuriuos 
savo rankomis sukūrė 
vienas garsiausių Dzūkijos 
tautodailininkų Antanas 
Česnulis, galėsite pailsėti 
gamtos apsuptyje. Parko 
lankymas mokamas.
www.cesnuliusodyba.lt

Nuo drevinės bitininkystės ekspozicijos paėjėję 5 km miško 
keliu į rytus, prieisite Drevinės bitininkystės pažintinį taką. 
Kelionė Čepkelių gamtinio rezervato pašonėje įrengtu 3 km 
ilgio žiediniu taku suteiks žinių apie drevinės bitininkystės – 
vieno seniausių verslų – istoriją, drevininkų gyvenimo būdą, 
kuris buvo glaudžiai susijęs su jų darbu girių glūdumoje,                    
drevių priežiūra, valymu, jų apsauga nuo šalčio ir žvėrių, 
naujų drevių įrengimu, medaus kopinėjimu, spiečių gaudymu 
ir suleidimu į avilius.

Abipus Ūlos pabirę Zervynos – garsiausias ir gražiausias Dzūkijos 
etnografinis kaimas. Zervynose puoselėjamos šilinių dzūkų 
tradicijos, tarp jų ir bitininkystė. Palikite automobilį aikštelėje 
prie kaimo kapinių ir pasivaikščiokite po kaimą – nenusivilsite! 
Eidami Ūlos gatve pamatysite etnografines šilinių dzūkų sodybas, 
tradicinius kryžius, sraunią Ūlos upę, Zervynų ąžuolą ir pušis 
su išskobtomis drevėmis. Norintys iš anksto gali užsisakyti 
drevininko ir kryždirbio Algio Svirnelio (tel. +370 698 43349) 
mokamą ekskursiją po Zervynas.

Šakočių muziejus įsikūręs Jaskonių kaime, šalia „Romnesos“ 
kavinės. Čia galėsite apžiūrėti šakočių pavyzdžius, šakočių 
gamybai naudojamus įrankius, paskanauti ir įsigyti šakočių 
lauktuvėms. Muziejaus lankymas mokamas.

„Medaus keliui“ svarbiausias Marcinkonių objektas – Dzūkijos 
nacionalinio parko etnografinė sodyba, kurioje susipažinsite su 
šilinių dzūkų gyvenimo būdu, tradicijomis, amatais. Sodybos gy
ve namasis namas statytas 1905 metais. Ekspozicijoje – įvairiausi 
namų apyvokos daiktai ir baldai, įrankiai, amatininkų darbai bei 
senieji audiniai. Čia taip pat pamatysite su drevine bitininkys
te susijusių eksponatų – geinį (įrenginį kopti į drevėtą pušį), 
 senovinius avilius, o užsisakę iš anksto (info@dzukijosparkas.lt, 
+370 672 46388) pasimokysite žvakių liejimo amato. 

Musteika

Kabeliai A. Česnulio skulptūrų
ir poilsio parkasMarcinkonys

Drevinės bitininkystės takasZervynos

Šakočių muziejus

Dzūkijos nacionalinio parko etnografinė sodyba

Važiuojant nuo Varėnos pusės prieš pat kaimą jus pasitinka nudžiū
vusi pušis su „drevėmis“. Prie Sankt Peterburgo–Varšuvos geležin
kelio išaugę Marcinkonys – vienas didžiausių plotu kaimų šalyje. 
Šalia teka Grūda. Tai Dzūkijos nacionalinio parko širdis. Užsukite 
į lankytojų centrą – čia galėsite daugiau sužinoti apie turizmo 
galimybes nacionaliniame parke, apžiūrėti įrengtas ekspozicijas, 
įsigyti suvenyrų. Kaime gausu įdomių gamtinių ir kultūrinių objek
tų –  daugelį jų galite aplankyti keliaudami pėsčiomis Zackagirio 
pažintiniu taku, kuris prasideda prie Dzūkijos nacionalinio parko 
lankytojų centro. Taip pat siūlome pasivaikščioti Marcinkonių dra
vių taku. Šis 15 km ilgio pėsčiųjų maršrutas nuo lankytojų centro 
veda pro 11 dravių, kurios pasakoja Marcinkonių krašto drevinės 
bitininkystės istoriją.

Ūlos akis

Turizmo maršrutas

Medaus 
kelias

https://arcg.is/1mG4Wr0

Keliaudami maršrutu „Medaus kelias“ (~120 km) 
 susipažinsite su tradicinės bitininkystės  pėdsakais  pietų 

Dzūkijoje. Aplankysite  Druskininkų kurortą,  Liškiavą, 
 Merkinę, Dzūkijos nacionalinį  parką,  etnografinius 

šilinių  dzūkų  kaimus, drevinės  bitininkystės 
 bityną ir pažintinį taką Musteikoje,  pasigrožėsite 

 Dainavos krašto gamta ir kultūros  paveldu. Pakeliui 
 galėsite paragauti tradicinių vietos valgių, medaus, 

 paskanauti  vaistažolių  arbatos. 

Leidinys parengtas įgyvendinant Europos kaimynystės priemonės 
projektą „Etninės kultūros paveldo išsaugojimas ir turizmo plėtra 
senajame drevinės bitininkystės krašte“, finansuojamą Europos 
Sąjungos. Šį leidinį iš dalies finansavo Europos Sąjunga. Už jo turinį 
atsako tik Gamtos paveldo fondas ir jokiomis aplinkybėmis negali būti 
laikoma, kad šis leidinys atspindi Europos Sąjungos poziciją. 



1

3

5

2

4

6

1

2

3

4

5

6
7

8

9

10

11
13

12

14 15

Prie Nemuno įsikūrę Druskininkai – vienas populiariausių Lietuvos 
kurortų. Žmonės čia atvyksta visus metus – pailsėti ir atgauti jėgas 
gražioje ramioje aplinkoje, pasilepinti procedūromis sanatorijose, 
SPA ir reabilitacijos centruose. Kurorte gausu poilsiautojams ir 
turistams skirtų paslaugų ir pramogų. Daugelyje gydyklų ir SPA 
galite išbandyti masažą ir kitas procedūras su medumi, o kavinėse 
(„Senasis Nemunas“, „Etno dvaras“, „Vido malūnas“) paskanauti 
tradicinių Dzūkijos regiono valgių. 
www.druskininkai.lt

Merkio ir Grūdos santakoje įsikūrę Puvočiai – vienas lankomiausių 
šilinių dzūkų kaimų. Čia buvo Merkinės dvarui priklausiusi užtvara 
žuvims gaudyti, kurios fragmentus galima pamatyti Merkio 
upėje netoli mitologinio Perkūno akmens. Tarpukariu Merkio 
upe ėjo Lietuvos–Lenkijos demarkacinė linija, dirbtinai skyrusi 
„lietuviškąją“ ir „lenkiškąją“ kaimo dalis. Šiandien abu Merkio 
krantus jungia kabantis tiltas. Nuo šalia kaimo stovinčio apžvalgos 
bokšto atsiveria Dainavos girios, ilgiausiai išsaugojusios senąsias 
draves, toliai. Prie Merkio ir Grūdos santakos įrengta stovyklavietė.

Kairiajame Nemuno krante įsikūrusi Liškiava mena Lietuvos 
didžiojo kunigaikščio Vytauto laikus. Turistai Liškiavoje gali 
pasigrožėti Nemuno vaizdais, aplankyti Liškiavos piliakalnį 
ir dvarvietę, įspūdingą barokinį Švč. Trejybės bažnyčios ir 
dominikonų vienuolyno kompleksą. Savo klestėjimo XVIII a. 
metu, vienuoliai suvartodavo daug medaus ir vaško. Taip pat 
galite aplankyti keramiko Algimanto Kazlausko darbų ekspoziciją 
„Keramikos rojus“ (Šv. Dominyko g. 11). Turistinio sezono metu 
Liškiavą iš Druskininkų galima pasiekti garlaiviu.

Prie Ūlos įsikūrę Žiūrai – tipiškas šilinių dzūkų kaimas, išlaikęs 
nemažai etnografinių bruožų. Čia plėtojamas vandens ir kaimo 
turizmas, gyvos bitininkystės tradicijos. Žiūrai garsėja liaudies 
dainininkais, kaimo folkloro ansamblis 2021 m. šventė 50ies metų 
jubiliejų. Pietinių (šilinių) dzūkų dainavimo tradicija Žiūrų kaime 
įtraukta į Lietuvos nematerialaus kultūros paveldo vertybių sąvadą. 
Rekomenduojame palikti automobilį prie kapinių ir pasivaikščioti 
Bižų gatve iki Ūlos.

Druskininkai

Panara

Puvočiai

Liškiava

Merkinė

Žiūrai

Iš Liškiavos į Merkinę siūlome keliauti per Panaros kaimą. 
Katalikiška bendruomenė „Pilni namai“ kaimo pakraštyje, pušyno 
apsuptame viensėdyje, įsikūrė 2005 m. Bendruomenė atvira 
turistams ir piligrimams, čia galite pasivaikščioti ir ramiai pabūti 
gražioje aplinkoje, aplankyti Dievo Gailestingumo koplyčią, 
ekologinį vaistažolių ūkį, įsigyti vietoje išaugintų vaistažolių,  
iš kurių paruošta arbata puikiai derės su medumi! 
www.pnb.lt

Nemuno ir Merkio santakoje įsikūrusi Merkinė LDK laikais buvo 
regioninės svarbos vaško prekybos ir apmuitinimo centras. 
Šiandien miestelyje galite aplankyti Merkinės piliakalnį, nuo kurio 
atsiveria vaizdas į upių santaką, XVII a. statytą Švč. Mergelės Marijos 
Ėmimo į dangų bažnyčią, miestelio aikštę su istoriniu Vazos namu ir 
Merkinės krašto muziejumi, Dzūkijos nacionalinio parko lankytojų 
centrą, Kryžių kalnelį, 25 m aukščio apžvalgos bokštą, amatų centrą 
„Puodžių namai“. Merkinės kavinėse („Šilo kopa“, „Dzūkynė“) galite 
paskanauti tradicinių Dzūkijos regiono valgių ir gėrimų.


